
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 2 de setembro de 2015 

 

   
Série 

 

Número 158 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
Despacho n.º 400/2015 

Designa no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, a Dra. Mariana Branco de 
Matos, Técnica Superior, do mapa de pessoal da Câmara Municipal do Funchal. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 401/2015 

Nomeia a Dra. Daniela João Fernandes Rodrigues Olim, técnica especialista do 
Gabinete, para prestar assessoria especializada na área da economia. 



2    
Número 158 

2 de setembro de 2015 

 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

Despacho n.º 400/2015 
 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú-

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 6/2015, de 5 
de agosto, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como 
Secretário Regional da Saúde, torna-se necessário constituir 
o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional da Saúde. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do 
artigo 3.º e do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável ex vi do artigo 11.º 
do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2015/M de 12 de 
maio, determino: 

 
1. Designar no cargo de Secretária Pessoal do meu 

Gabinete, Mariana Branco de Matos, Técnica 
Superior, do mapa de pessoal da Câmara 
Municipal do Funchal 

 
2.  À designada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3.  Este despacho produz efeitos imediatos. 
 
4.  A nota curricular da designada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em 
anexo. 

 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional dos Assuntos Sociais, Capítulo 01, Divisão 01 
Subdivisão 01, nas respetivas Classificações Económicas 
010103, 010113, e 010114 SN. 

 
Secretaria Regional da Saúde, 1 de setembro de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, João Augusto 

Quinto de Faria Nunes 
 
 

NOTA CURRICULAR 

 
Identificação: 
- Mariana Branco de Matos. 
- Nascida em 16-08-1973. 
- Estado Civil: solteira. 
- Natural da freguesia de Monte. Concelho do 

Funchal. 
 
Habilitações Literárias: 
-  Licenciatura em Ciência Política, vertente de 

Instituições Políticas e Administração Pública, 
pela Universidade Lusófona de Humanidades e 
Tecnologias, terminado em Outubro de 1999. 

-  Pós-Graduação em “Estudos Europeus” pela 
Universidade de Coimbra, terminado em Março 
de 2003. 

-  Mestrado em “Teoria Política”, ministrado pela 
Universidade Complutense de Madrid, terminado 
em Maio de 2006. 

 
Atividade Profissional: 
- Técnica Superior de Ciência Politica no Departa-

mento de Ordenamento do Território na Câmara 
Municipal do Funchal. 

- Chefe de Divisão da Administração Geral - 
- Câmara Municipal do Funchal, de agosto 2010 
a fevereiro de 2015. 

- Coordenadora da Divisão de Administração 
Geral na Câmara Municipal do Funchal - 
- Departamento Administrativo, desde 12 de 
agosto de 2009. 

- Técnica Superior de Ciência Política, no Depar- 
tamento de Urbanismo - Apoio direto ao Diretor, 
no período compreendido entre o dia 1 de 
dezembro de 2005 e 11 de agosto de 2009.  

- Técnica Superior de Ciência Política, na Divisão 
de Atendimento e Informação, com início a 30 
de Julho de 2001 até 30 de Novembro de 2005. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 
PESCAS 

 
Despacho n.º 401/2015 

 
Despacho n.º GS-127/SRAP/2015   
Na sequência do Decreto do Representante da Repú-

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional e do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 2/2015/M, de 12 de maio que criou a 
organização e funcionamento do XII Governo Regional da 
Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que me 
irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas; 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental 
desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de um técnico 
especialista. 

Considerando que se torna necessário proceder à 
designação de um licenciado em Economia, para exercer 
funções de técnico especialista no âmbito do sector empre- 
sarial tutelado por esta Secretaria Regional. 

Considerando que para a execução deste trabalho tem 
que ser designada uma pessoa detentora de adequada 
qualificação na área da Economia; 

Considerando que face a esta relevância torna-se 
necessário manter uma assessoria específica nesta área 
através de um apoio técnico especializado a prestar no meu 
Gabinete; 

Considerando que a licenciada em Economia, Daniela 
João Fernandes Rodrigues Olim, atenta a sua experiência 
profissional, possui as competências, aptidões e qualifi-
cações adequadas, à prestação daquela função;  

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 
3.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigos 10.º e 11.º do Decreto-Lei  
n.º 11/2012, é aplicável subsidiariamente com as 
necessárias adaptações à Região Autónoma da Madeira, o 
regime previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, determino: 

 
1 - Nomear a Dra. Daniela João Fernandes Rodrigues 

Olim, técnica especialista do meu Gabinete, para 
prestar assessoria especializada na área da 
economia.  

 
2 - O Estatuto remuneratório do Técnico Especia-

lista é o que se encontra fixado no despacho 
conjunto das Secretarias Regionais de Agri-



2 de setembro de 2015    
Número 158 

3 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

cultura e Pescas, e das Finanças e da Adminis- 
tração Pública, de 13 de maio de 2015, no 2.º 
patamar correspondente a 65,45 % do valor 
padrão fixado para os titulares dos cargos de 
direção superior de 1.º grau. 

 
3 - A presente designação produz efeitos a partir de 

1 de setembro de 2015 e, nos termos estabe-
lecidos no artigo 16.º, alíneas a) e b) do Decreto-
Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, cessa por 
despacho do Secretário Regional de Agricultura 
e Pescas ou com a exoneração ou fim do 
mandato desta. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

50; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.09.00.00; D.01.01.12.00.00; 
D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; 
D.01.03.05.A0.B0.  

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 27 de 

agosto de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

Curriculum Vitae 
 
Identificação Pessoal: 
- Nome: Daniela João Fernandes Rodrigues Olim. 
- Filiação: José Belarmino Freitas Rodrigues e 

Neli da Conceição Henriques Fernandes Rodri- 
gues. 

- Data de Nascimento: 9 maio 1975 
- Naturalidade: São Pedro 
- Nacionalidade: Portuguesa 
- Estado Civil: Casada 
- Carta de Condução: Emitida a 10/09/2001 
 
Habilitações Literárias: 
- 2001 - Conclusão da Licenciatura em Economia, 

na Universidade Lusíada do Porto 
- Membro n.º 73036 da Câmara dos Técnicos 

Oficiais de Contas (TOC). 
- Membro Efetivo n.º 10451 da Ordem dos 

Economistas. 
 
Experiência Profissional   
- 2012 -2015 - Explicadora em diversas áreas 1.º /  

/ 2.º e 3.º ciclos; 
- 2003 - 2011- - Grupo Opus Frater (C.J.Sousa 

Andrade & Ca. S.A.); 
- Cargo: Controller de Gestão; 
- Conciliação de extratos de fornecedores; 
- Elaboração de mapas mensais de pagamentos a 

fornecedores; 
- Pagamentos a fornecedores; 
- Gestão de recebimentos vs pagamentos; 
- Controlo de contas correntes de clientes;  
- Cobranças a clientes; 
- Faturação de clientes diversos; 
- Verificação das faturas de mercadorias em 

termos de prazos de pagamentos / condições 
comerciais e financeiras definidas; 

- Verificação de conciliações bancárias; 
- Preparação e elaboração do orçamento anual; 

- Acompanhamento de Notas de Devoluções pen- 
dentes com fornecedores; 

- Acompanhamento e elaboração de contagens 
físicas aos diversos laboratórios; 

- Regularizações de stocks; 
- Supervisionar as transferências entre armazéns; 
- Análise semestral aos produtos monos / rotação 

de stocks; 
- Elaboração dos fechos mensais e anuais; 
- Colaboração na elaboração no Manual da Quali- 

dade, Procedimentos funcionais, Instruções de 
Trabalho, Formulários e outros documentos 
inerentes ao sistema da Qualidade. 

- Garantia de execução dos processos inerente ao 
processo da qualidade; 

- 2002/2003 - Estágio Profissional efetuado no 
Departamento Financeiro da Associação Comer-
cial e Industrial do Funchal (ACIF/CCIM). 

- 2001/2002 - Manuel Moniz & Ca., Lda. 
- Faturação 
- Contabilidade      
- Clientes / Fornecedores      
 
Formação Complementar: 
- 2014 - Certificado de Competências Pedagógicas 

(Formação de Formadores), realizado pela 
DTIM; 

- 2013 - Curso Intensivo de Inglês (3.º nível), na 
Academia de Línguas da Madeira: 

- 2011 - Formação no curso “ Introdução à Conta- 
bilidade - Casos práticos”, realizado pela DTIM; 

- 2009 - Formação em Auditoria Interna, realizado 
internamente pela DQ; 

- 2009 - Participação na Conferencia “ SNC -  
- Novo Sistema de Normalização Contabilística 
“, realizado pela ACIF/CCIM; 

- 2004 - Participação na Formação “Código do 
Trabalho” realizado pela ACIF/CCIM; 

- 2004 - Participação no Workshop “Balanced 
Scorecard - BSC  Ferramenta de Gestão 
Estratégica para o Século XXI “ realizado pela 
APQ; 

- 2003 - Participação no Seminário “Cobranças de 
Créditos a Clientes” realizado pela ACIF/CCIM 

- 2002 - Participação no Seminário de Fiscalidade, 
realizado pela ACIF/CCIM; 

- 2002 - Participação na Formação Permanente, 
Módulo de “Imposto sobre o rendimento de 
pessoas coletivas (IRC)”, realizado pela Câmara 
dos Técnicos Oficiais de Contas (TOC). 

 
Conhecimentos Adicionais: 
- Bons conhecimentos de informática (Word, 

Excel, Internet); 
- Regulares conhecimentos de Inglês. 
- Conhecimentos básicos da Norma ISO 

9001:2000. 
 
Características Pessoais a Destacar: 
- Dinamismo e empenhamento; 
- Facilidade de relacionamento; 
- Facilidade de Comunicação; 
- Motivação para trabalho em equipa; 
- Total disponibilidade para novos projetos e 

novas iniciativas; 
- Vontade de aprofundar e alargar conhecimentos. 

  



4    
Número 158 

2 de setembro de 2015 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


